30. 31. BOEHMER Diff. de Vet. Eccles. Sta-

tu §. 7. 8. & *Orig. Jur. Eccl. C. I. §. 5.*

PRAAFF Orig. J. Eccl. C. II. Art. 1. (b).

8. *Art. II. 44. 45. IV. 32. 34. MOSHEIM.*

Inst. Hist. Chriſt. Sect. I. P. I. §. 4.

communione, erat Ecclesiarum, *extra Hierosolymas* ex Judæis passim collectarum: quippe quæ, in *sacrorum Judaicorum communione* itidem persistebant, quam diu a Judæis infidelibus tolerabantur; quamvis de cetero in unitate fidei cum fidelibus, Christo addictis, manerent, atque doctrinæ Apostolicæ conformes sese gerere conarentur.

10. Procedente tamen tempore factum, ut *Ecclesia* hujusmodi, **C H R I S T O** addictæ, ab Ecclesia *Judaica* prorsus secederent, atque adeo *peculiares cœtus* *conventusque* suos, *sacrorum causa*, instituerent: idque tum ex ea potissimum ratione, quod Ecclesia ex Gentibus quoque coalescere cœperint, hæque ad sacra Judæorum non admitterentur; tum quod infideles Judæi fideles amplius tolerare nollent, sed persequerentur.

* Not. 1. Prius *Antiochiae* in *Syria* primum contigisse, ubi magnus Græcorum numerus ad Christianum conversus est; qui cum fidelibus Judæis accenseri non possent, fideles hi e Gentibus primo omnium ibi **C H R I S T I A N I** salutati sunt.

2. Posterioris mutationis initium *Antiochiae* in *Pisidia* itemque *Ionicæ* & *Lysire*, factum,

I 4 unde

10. *Aet. XI. 20. 21. 26. XIII. 45. 50. HARTMANN. I. c. C. II. p. 54. seq. BOEHMER.*

Diss. de Ver. Eccl. statu §. 8. 9. p. 433. seqq.

PEAFFE C. II. Art. 1.

unde fideles e Judæis separatas ab infidelibus
Judæis rationes habere coacti sunt.

3. Accessisse tandem & destructionem Templi,
atque hinc quoque sacra ejus cessasse.

ART. II. DE STATV CVM PRIMIS ORDINE
ECCLESIARVM APOSTOLICARVM VNI-
VERSIM.

II. Cum igitur hoc pacto novæ & pecu-
liares, tam ex *Judeis*, quam ex *Gentibus*,
ad Christum converfis, enascerentur *Ecclesie*, a Judaica diversæ: hinc & *Status* ea-
rundem, præsertim *Ordo decens*, tum quod
ad *Personas*, earumque *officia* aut *ministe-
ria*, tum quod ad ipsum *Religionis exer-
citium*, tum quod ad *Regimen ac Discipli-
niam*, ita formandus fuit, ut omnia *ordine*
& *decenter* fierent, omniaque ad salutem
ejus dirigerentur.

* Not. 1.) *Status* nomine hic non venire Rem-
publicam, uti apud PUFENDORFF. in Tr.
de *Habitu relig. ad Statum* §. 30. nec qualitatem Personarum, cuius ratione homines di-
versis juribus utuntur, uti in π. de *Statu ho-
minum*: sed *Instituta Societatis* alicujus, quæ
vel ad *Ordinem* vel ad *de Decorum* pertinent,
& vel *Personas*, vel *res*, vel *actiones*, respi-
ciunt, earumque convenienter inter se relatio-
nem, ad finem Societatis determinatam.

2.) In

II. 1. Cor. XIV. 40. BREITHAVBT de *Ordine*
in Ecclesia serv. C. I. BOEHMER Diff. Prä-
lim. de *Suprema Lege Eccles.* §. 8.

- 2.) In omni Societate, quæ ex certis constat personis, a quibus certa negotia, propter certum finem, sunt expedienda, non solum ordinem requiri, sed & decorum plerumque observari, ut finis eo felicius obtineatur. Utrumque & in Ecclesia, ex monito Apostoli, observandum.
- 3.) Ordinem in Ecclesia generatim consistere in convenienti quadam dispositione & personarum & actionum & rerum, ad Ecclesiam religionemque spectantium, eaque, quod ad circumstantias suas, ita determinata, ut finis es facilius obtineatur.
- Ordinem igitur Personarum in Ecclesia consistere in convenienti officiorum aut ministeriorum, ad finem Ecclesiae, ac religionis, potestatisque ac existimationis, cuique intuitu officii convenientis, determinatione, & hinc nata differentia ipsarum personarum.
- Ordinem vero in Cultu divino, nec non Regimine Ecclesiae, consistere in convenienti personarum actionum & rerum, eo spectantium, praesertim ratione loci, temporis ac modi, dispositione, atque ad finem determinatione.
- 4.) Illustrari haec per tradita a Theologo magni nominis sequentia: *Ordo in Ecclesiae est apta rerum ecclesiasticarum, pedagogice spirituallum, convenientia, tum inter se, tum ad integrum. Postulat quivis ordo non tantum, ut aliqua salem ipsius proportio in rebus fulgeat; sed ut apte concinne ac vere singula, vel quod ad mutuum respectum, vel*

quod ad rei integratatem attinet, sint composita. Namque vana est dispositio, & ornementum vel maximum unius partis, separatum spectaculo, irritum est, nisi cum universa re conveniat, eamque ornet ac solidorem faciat. Hujus vero accurati, & ubique servandi ordinis necessitas, tanta est in Ecclesia, ut eo posthabito, ex opposita confusione primarius etiam salutis ordo multis modis impediatur.

5.) *Decorum* generatim consistere in signis externis internae virtutis aut venerationis erga alios, gratiorem ac fini convenientiorem formam negotio conciliantibus. *Decorum* ergo in Ecclesia observari, si omnes circumstantiae personarum actionum & rerum, circa externum religionis exercitium, ita sint determinatae, ut inde tanta pietas, devotione ac veneratio erga Deum eluceat, quantam negotium summae gravitatis ac dignitatis, quale est Religio, requirit.

6.) *Ordinis* pariter ac *Decoris* gratia, in Ecclesia certa introducenda fuisse *Instituta*, circumstantias personarum, actionum & rerum, circa externum religionis exercitium, varie intuitu finium, determinantia; atque adeo ceu media vel adminicula, ad fines religionis felicius obtinendos accommodata: qualia *Ritus* & *Ceremonia* appellari sverunt.